
  
 
Disposizione Dirigenziale 
 
Rep. N.  2758/2018 
 
Prot. N. 73793 del 25/05/2018 
 
OGGETTO: Bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio a.a. 2017/18 -Finanziamento borse di mobilità 
consorzio CONCERTO- impegno di spesa stimato in € 1 1.520 e finanziamento borse di mobilità MIUR 
– impegno di spesa stimato in € 8.637 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTA 
- La disposizione dirigenziale rep. n.1097/2017 Prot. 37813 del 30/03/2017 con cui veniva emanato il 

bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio per l’assegnazione di 300 borse nell’anno accademico 
2017/2018; 

- la disposizione dirigenziale Rep. 2113/2017 Prot.62469 del 20/06/2017 con cui venivano recepite le 
valutazioni delle candidature espresse dalle commissioni e dai coordinatori dei dottorati di ricerca ed 
emanate le graduatorie; 

- la disposizione dirigenziale Rep.2469/2017 Prot.73080 del 14/07/2017 con cui veniva disposto 
l’incremento del numero di borse pari a 142; 

- la disposizione dirigenziale Rep. 2766/2017 Prot. 82074 del 01/08/2017 con cui veniva recepito il 
finanziamento di n. 16 borse di mobilità da parte della Scuola di Lettere e Beni Culturali a favore degli 
studenti utilmente collocati come idonei nella graduatoria della Scuola e fino ad esaurimento della 
stessa; 

 
Punto 1) 
CONSIDERATO CHE 
- con delibera del CdA del 29/09/2015, l’Università di Bologna ha aderito, a partire dall’a.a. 2015/16, al 

progetto Erasmus Consortia Placement CON.C.E.R.T.O., coordinato dall’Università di Ferrara; 
- che l’Università di Ferrara, in data 15 febbraio 2018, ha comunicato la disponibilità di fondi MIUR ai 

sensi della legge 183/1987 (Cofinanziamento nazionale del programma Erasmus+ a sostegno della 
mobilità per tirocinio) con termine di utilizzo fissato al 31/12/2018; tali fondi sono stati assegnati 
all’Università di Ferrara per supportare la propria mobilità per tirocinio compresa quella effettuata 
nell’ambito dei Consortia.  

- L’Università di Ferrara, in considerazione delle attività del consorzio CON.C.ER.T.O., ha ritenuto 
opportuno ripartire parte del finanziamento in questione fra i partner del Consorzio; 

- La quota assegnata all’Università di Bologna corrisponde a 24 mensilità di € 480 (€ 11.520) da utilizzare 
nell’a.a. 2017/18, in aggiunta ai finanziamenti comunitari Erasmus+ per lo stesso anno di riferimento, a 
favore di mobilità per tirocinio che devono concludersi entro e non oltre il 30/09/2018.  

- Il CdA del 27/03/2018 ha preso atto della disponibilità di detto finanziamento, attribuendo la delega per 
la gestione amministrativa e contabile del progetto alla dirigente Area Relazioni Internazionali; 

- che l’assegnazione di tali fondi consente la copertura di ulteriori borse di mobilità e di lasciare un certo 
margine finanziario a copertura, in caso di rinunce, della eventuale maggiore spesa derivante da 
variazioni negli importi delle borse da erogare in base al paese di destinazione;  

- che le graduatorie formate in sede di selezione dei candidati del Bando Erasmus+ Mobilità per Tirocinio 
a.a. 2017/18 presentano un numero adeguato di candidati nella posizione di idonei; 
 

VISTA  la convenzione in essere con l’Università di Ferrara, siglata in data 02/05/2018, in merito all’uso dei 
predetti fondi; 
 
Punto 2)  



CONSIDERATO CHE 
- si è proceduto al monitoraggio dei fondi impegnati a copertura delle 442 borse di mobilità per l’a.a. 

2017/18 ed alla data odierna residuano € 8.637 a valere sul finanziamento MIUR ex lege 183/1987, per 
effetto dello scorrimento delle graduatorie e dell’attribuzione di borse a studenti con mobilità verso paesi 
a costo medio/basso della vita oppure a studenti con mobilità più brevi rispetto a quelle degli studenti 
inizialmente assegnatari;  

- che il termine di utilizzo fissato dal MIUR per l’uso di tale finanziamento è il 31/12/2018, pena la 
restituzione della somma non utilizzata; 

- che tale finanziamento consente la copertura di ulteriori borse di mobilità e di lasciare un certo margine 
finanziario a copertura, in caso di rinunce, della eventuale maggiore spesa derivante da variazioni negli 
importi delle borse da erogare in base al paese di destinazione;  

- che le graduatorie formate in sede di selezione dei candidati del Bando Erasmus+ Mobilità per Tirocinio 
a.a. 2017/18 presentano un numero adeguato di candidati nella posizione di idonei; 

 
DISPONE 

 
L’assegnazione di 8 borse di mobilità finanziate dal consorzio CON.C.ER.T.O e di 5 borse di mobilità 
finanziate con fondi MIUR agli studenti collocati nelle graduatorie delle Scuole nella posizione di idonei/zero 
grant , secondo il criterio citato nel bando e di seguito riportato: 
“…..Omissis…. In sede di assegnazione delle borse all’Ateneo di Bologna, queste saranno attribuite agli 
idonei senza borsa delle graduatorie delle Scuole che presentano il maggior numero di idonei e, in caso di 
ex aequo, alla graduatoria della Scuola con maggior numero di iscritti. 
 
Il finanziamento Consorzio CON.C.ER.T.O complessivo di € 11.520 sarà imputato sulla voce di costo 
E.C.02.02.03.01 “Borse e contributi per mobilità internazionale” del bilancio di Ateneo, progetto 
18CONCERTO UA DIRI, previo trasferimento dei fondi da parte dell’Università di Ferrara. 
 
Il finanziamento residuo MIUR ex lege 183/1987 di € 8.637 è già allocato sulla voce di costo E.C.02.02.03.01 
“Borse e contributi per mobilità internazionale” del bilancio di Ateneo, progetto 17ERASMOB UA DIRI, sotto  
progetto 17ERASTIR (precedentemente allocati nel sotto progetto 16ERASTIR). 
 
I nominativi degli studenti idonei/zero grant che, a seguito della presente disposizione, diventano beneficiari 
della borsa CONCERTO/MIUR ed acquisiscono lo status Erasmus+, sono riportati nelle graduatorie 
contenute nell’applicativo https://almarm.unibo. 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia a decorrere dalla sua pubblicazione sul sito “Amministrazione 
Trasparente” del Portale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello stesso, secondo le 
modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, 
diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa 
lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto 
del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso 
termine. 
 
 
Bologna, 24/05/2018 
 
 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
F.to Dott.ssa Giovanna Filippini 


